
Nº 100, sexta-feira, 27 de maio de 201626 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016052700026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 160129

Número do Contrato: 9/2013.
Nº Processo: 64511003115201300.
PREGÃO SISPP Nº 13/2013. Contratante: ESCOLA DE SARGEN-
TOS DAS ARMAS -CNPJ Contratado: 39750831000116. Contratado
: ECOLIMP SERVICOS GERAIS LTDA - EPPObjeto: Prestação de
serviço de limpeza e jardinagem. Fundamento Legal: Parágrafo único
do Art. 61 daLei 8.666/93. Vigência: 27/05/2016 a 27/11/2016. Valor
Total: R$128.158,80. Fonte: 100000000 - 2016NE800166. Data de
Assinatura: 25/05/2016.

(SICON - 25/05/2016) 167129-00001-2016NE800132

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR MILITAR
ESCOLA DE FORMAÇÃO COMPLEMENTAR DO
EXÉRCITO E COLÉGIO MILITAR DE SALVADOR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2016 - UASG 160525

Nº Processo: 64494012290201505.
INEXIGIBILIDADE Nº 15/2015. Contratante: ESCOLA DE FOR-
MACAO COMPLEMENTAR DOEXERCITO. CNPJ Contratado:
09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNI-
CACAO S.A.- EBC. Objeto: Serviço de publicidade legal em jornais
de circulação local, regional e/ou nacional. Fundamento Legal: Lei
11.652/08 . Vigência: 12/02/2016 a 11/02/2017. Valor Total:
R$18.000,00. Fonte: 250270002 - 2016NE800005 Fonte: 100000000
- 2016NE800068. Data de Assinatura: 12/02/2016.

(SICON - 25/05/2016) 167525-00001-2016NE800070

ESCOLA DE COMANDO E ESTADO-MAIOR
DO EXÉRCITO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2015 - UASG 160313

Nº Processo: 64498008906201503 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de gêneros alimentícios e afins Total de Itens Licitados:
00132. Edital: 27/05/2016 de 09h45 às 11h45 e de 13h às 15h45.
Endereço: Praca Gen. Tiburcio, N. 125 - Praia Vermelha Urca - RIO
DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/160313-05-17-2015. Entrega das Propostas: a partir de 27/05/2016
às 09h45 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/06/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

MARCELO DE ALMEIDA NARCIZO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 25/05/2016) 160313-00001-2016NE000007

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2016 - UASG 168005

Nº Processo: 2016DL000057.
DISPENSA Nº 57/2016. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL
BELICO DO -BRASIL IMBEL. CNPJ Contratado: 61837548000185.
Contratado : GUHRING BRASIL FERRAMENTAS LTDA -Objeto:
Broca ar din 338 Diam 13,30mm;Fresa de Metal Duro-Des A4-
19758. Fundamento Legal: LEI 8666/93 . Vigência: 25/05/2016 a
24/05/2017. Valor Total: R$11.614,40. Fonte: 100000000 -
2016NE800369. Data de Assinatura: 25/05/2016.

(SICON - 25/05/2016) 168005-16501-2016NE800004

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2016 - UASG 168005

Nº Processo: 2016PR000015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contra-
tação de pessoa jurídica especializada no ramo de serviços de ali-
mentação coletiva para produção e fornecimento de refeições e lan-
ches conforme condições estabelecidas no Anexo I do Termo de
Referência do Edital. Total de Itens Licitados: 00006. Edital:
27/05/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 16h00. Endereço: Av.co-
ronel Aventino Ribeiro, 1099 Imbel - ITAJUBA - MG ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/168005-05-15-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 27/05/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 08/06/2016 às 09h01 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 25/05/2016) 168005-16501-2016NE800004

PREGÃO Nº 42/2016 - UASG 168005

Nº Processo: 2016PR000042 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de Pneus Total de Itens Licitados: 00007. Edital: 27/05/2016 de
08h00 às 11h00 e de 13h às 16h00. Endereço: Av.coronel Aventino
Ribeiro,1099 Imbel - ITAJUBA - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/168005-05-42-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 27/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/06/2016 às 09h01 n site www.comprasnet.gov.br.

ROBERTS DA COSTA PEREIRA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 25/05/2016) 168005-16501-2016NE800004

DIRETORIA TÉCNICO-INDUSTRIAL
UNIDADE DE PRODUÇÃO DE JUIZ DE FORA-MG

FÁBRICA DE JUIZ DE FORA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2016CC000002

Concorrência Pública 2016CC000002, tipo maior oferta, por
item, para a venda de 07 (sete) terrenos da IMBEL/FJF, localizados
no Loteamento Cel Calheiros, Bairro Araújo / Benfica, Juiz de Fora
- MG, de acordo com a Lei nº 8.666, de 21/06/93, e suas alterações
posteriores. Os envelopes contendo a habilitação e proposta de preço
serão recebidos até às 09h00min do dia 30JUN16 no endereço da
empresa na Av. Presidente Juscelino Kubitschek, 7.500 - Benfica -
Juiz de Fora, MG. A abertura dos envelopes para habilitação ocorrerá
no mesmo dia às 10h00min e a abertura dos envelopes contendo as
propostas de preço no dia 07JUL16 às 10h00min. O Edital poderá ser
retirado em www.imbel.gov.br (a empresa >>transparência>>editais
de licitação>>Fábrica de Juiz de Fora). Visitação/Informações: (32)
3239-5623 ou (32) 3239-5600.

ANDRÉ RICARDO VALENTE DE BARROS -
CEL R1

Presidente da Comissão Especial de Licitação

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CENTRO INTEGRADO DE TELEMÁTICA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2015

Fornecedor vencedor Registrado na Ata: ESYWORLD SIS-
TEMAS E INFORMÁTICA LTDA CNPJ 03.899.222/0001-86 no
valor total de R$ 4.520.000,00 para o Grupo 1.

JOSÉ LUÍS DE ARAUJO - TEN CEL
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 25/05/2016) 160091-00001-2016NE800085

CENTRO TECNOLÓGICO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1048/2015

ESPÉCIE/CONTRATANTES: Nº PROCESSO: 0087/2015 - Pregão
Eletrônico. CONTRATANTE: Comissão do Exército Brasileiro em
Washington DC (CEBW). CONTRATADO: PerkinElmer Health
Sciences, Inc. OBJETO: Ultramicrobalança, (QI-008/2015 -
DCT/CTEx). FUNDAMENTO LEGAL: Parágrafo Único do Art 61
da Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: de 20 de janeiro de 2016 a 30 de março
2017. VALOR TOTAL DO OBJETO: US$ 15,800.00. FONTE DE
RECURSO: 0100000000. NOTA DE EMPENHO: 2015NE401742.
DATA DE ASSINATURA: 03 de novembro de 2015 - JOSÉ
EDUARDO LEAL DE OLIVEIRA - Cel OD CEBW.

DIRETORIA DE FABRICAÇÃO
ARSENAL DE GUERRA DO RIO DE JANEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2016

A empresa vencedora do Pregão nº 16 de 2016 é BIG CO-
RES COMERCIO DE TINTAS LTDA ME.

MARCELO PACHECO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 25/05/2016) 160285-00001-2016NE800076

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00002/2016 ao Convênio Nº
782726/2013. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA DEFE-
SA, Unidade Gestora: 110594, Gestão: 00001. Convenente : MU-
NICIPIO DE PRESIDENTE MEDICI, CNPJ nº 04.632.212/0001-42.
P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$ 1.025.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 25.000,00, Vigência: 17/12/2013 a 29/09/2016. Da-
ta de Assinatura: 18/05/2016. Assina : Pelo MINISTERIO DEFESA -

MINIST.DA DEFESA / ROBERTO DE MEDEIROS DANTAS-
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DO PROGRAMA CALHA NOR-
TE

(SICONV(PORTAL) - 25/05/2016)

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2016 ao Convênio Nº
791079/2013. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA DEFE-
SA, Unidade Gestora: 110594, Gestão: 00001. Convenente : MU-
NICIPIO DE CARACARAI, CNPJ nº 04.653.408/0001-13.
P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$ 1.332.502,29, Valor de
Contrapartida: R$ 32.502,29, Vigência: 27/12/2013 a 28/07/2016. Da-
ta de Assinatura: 18/05/2016. Assina : Pelo MINISTERIO DEFESA -

MINIST.DA DEFESA / ROBERTO DE MEDEIROS DANTAS-
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DO PROGRAMA CALHA NOR-
TE

(SICONV(PORTAL) - 25/05/2016)

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 150002

Número do Contrato: 51/2013.
Nº Processo: 23000008513201214.
PREGÃO SRP Nº 46/2012. Contratante: MINISTERIO DA EDU-
CACAO -CNPJ Contratado: 12577795000184. Contratado : WSRS
COMERCIO E SERVICOS EM -TECNOLOGIA DA INFORMA-
CAO LT. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº
51/2013 e consignar na dotação orçamentária as despesas decorrentes.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 14/06/2016 a
14/06/2017. Valor Total: R$470.901,60. Fonte: 112000000 -
2016NE800160. Data de Assinatura: 24/05/2016.

(SICON - 25/05/2016) 150002-00001-2016NE800001

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2016 - UASG 154003

Número do Contrato: 6/2009.
Nº Processo: 23038040577200898.
DISPENSA Nº 334/2009. Contratante: FUND COORD DE APER-
FEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NIVEL SUP. CNPJ Contra-
tado: 33423575000176. Contratado : CONFEDERACAO NACIO-
NAL DO COMERCIO-DE BENS, SERVICOS E T. Objeto: Alterar
os termos negociados no 9º Termo Aditivo, mudando a redução de
5% do valor do Contrato retroativo ao mês de novembro de 2015 sem
aplicação do reajuste para uma redução de 18% do valor mensal
retroativo ao mês de novembro de 2015. Fundamento Legal: Art. 65,
II, d da Lei 8.666/93. Vigência: 20/05/2016 a 05/02/2017. Valor Total:
R$558.357,05. Fonte: 112000000 - 2016NE800045. Data de Assi-
natura: 20/05/2016.

(SICON - 25/05/2016) 154003-15279-2016NE800164

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2016 - UASG 154003

Número do Contrato: 9/2012.
Nº Processo: 23038009246201186.
PREGÃO SRP Nº 1/2012. Contratante: FUND COORD DE APER-
FEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NIVEL SUP. CNPJ Contra-
tado: 26414755000126. Contratado : CIDADE SERVICOS E MAO
DE OBRA -ESPECIALIZADA LTDA. Objeto: Estender o parazo de
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses a partir de 23/05/2016
a 23/05/2017. Fundamento Legal: Art.57, inc. II, da Lei 8.666/93.
Vigência: 23/05/2016 a 23/05/2017. Valor Total: R$15.980.237,52.
Fonte: 250110202 - 2016NE800332. Data de Assinatura:
20/05/2016.

(SICON - 25/05/2016) 154003-15279-2016NE800164

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 154003

Número do Contrato: 13/2014.
Nº Processo: 23038002315201392.
PREGÃO SRP Nº 7/2014. Contratante: FUND COORD DE APER-
FEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NIVEL SUP. CNPJ Contra-
tado: 72827405000451. Contratado : RSI INFORMATICA LTDA. -
Objeto: Estender o prazo de vigência do contrato a partir de
28/05/2016 até 28/05/2017. Fundamento Legal: Art. 57, II, lei
8.666/93 . Vigência: 28/05/2016 a 28/05/2017. Valor Total:
R$3.962.800,51. Fonte: 112000000 - 2016NE800233. Data de As-
sinatura: 18/05/2016.

(SICON - 25/05/2016) 154003-15279-2016NE800233

EDITAL DE CHAMADA Nº 11/2016

PROGRAMA: DESENVOLVIMENTO DE MODELAGEM DO SIS-
TEMA TERRESTRE
Processo nº 23038.014220/2016-64

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto apro-
vado pelo Decreto nº 7.692, de 02.03.2012, publicado no Diário
Oficial da União no dia 6 subsequente, torna público a abertura da
Chamada Desenvolvimento de Modelagem do Sistema Terrestre.

Recebimento das propostas por e-mail: até 26 de julho de
2016.

O edital está disponível no sítio da CAPES: www.ca-
p e s . g o v. b r

ARLINDO PHILIPPI JUNIOR

Ministério da Educação
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-27T05:32:50-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




